
 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 

Prot. n. 2736/2025             Meldola, 30 giugno 2025 
                                    
Oggetto: Determina semplificata ex art. 17 c. 2 D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento diretto del “Servizio di 
copertura assicurativa per D&O Liability” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” 
Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. 
Durata: dalle ore 24:00 del 30 giugno 2025 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2026 
Importo complessivo dell’affidamento: € 15.000,00 imposte e oneri inclusi 
CIG: B77A03BBBD 
Compagnia assicurativa affidataria: CNA Insurance Company (Europe) s.a. (C.F./P.IVA 10540890968) – 
Rappresentanza generale per l’Italia con sede in via Albricci, 8 – 20122, Milano (MI) 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO E RUP 

 
Normativa di riferimento: 

● L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

● D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” (di seguito “Codice”); 

● Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 ad oggetto “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

● Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione”; 

 
Visti:  

● Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 5 prot. 2675/2017 e s.m.i., a 
integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe 
amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le 
attribuzioni di responsabilità; 

● Nota prot. n. 997 del 18 febbraio 2022 ad oggetto “Delega alla firma degli atti di ordinaria 
amministrazione dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di 
Presidio”; 

● Regolamento aziendale RE01, recante “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e 
l’affidamento di lavori, e servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria”; 

 
Premesso che: 

- L’Istituto per lo svolgimento della propria attività ha necessità di fornire copertura assicurativa 
relativa alla responsabilità civile di amministratori, sindaci e dirigenti (D&O Liability); 

- La polizza attuale n. 10512070 emessa da CNA Insurance Compagny (Europe) s.a. (di seguito “CNA”) 
scade alle ore 24:00 del 30 giugno 2025; 

 
Considerato il persistente bisogno dell’Istituto di usufruire del servizio in contesto; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere con un nuovo affidamento entro la data sopra indicata al fine di 
garantire la continuità della copertura assicurativa in contesto senza soluzione di continuità; 
 

Atteso che: 
- Per l’affidamento del servizio in contesto trova applicazione il Codice; 
- Per l’assenza temporanea dal servizio della titolare dell’incarico di Direttore della struttura 

competente secondo la richiamata Delibera n. 5/2017, dott.ssa Stefania Venturi, e per l’impossibilità 
di attendere il rientro in servizio di quest’ultima, l’adozione del presente atto, giusta la richiamata 
nota prot. n. 997/2022, viene disposta dal sottoscritto;  

- Il sottoscritto, in possesso dei requisiti normativamente previsti, assume il ruolo di RUP del presente 
affidamento e dichiara di non essere a conoscenza di ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 16 
del Codice; 

 
Considerato che la fornitura del servizio in oggetto è unitaria e pertanto può considerarsi lotto funzionale 
secondo la definizione di cui all’art. 3 lett. s) dell’Allegato I.1 al Codice; 
 
Dato atto che: 

- In applicazione della normativa sul contenimento della spesa pubblica, gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle 
centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste, le Convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a.; 

- A norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna del 24 maggio 2004 n. 11 e s.m.i., non sussistono 
Convenzioni attive dell’agenzia Intercent-ER per la fornitura del servizio in contesto, né 
quest’ultimo rientra tra quelle inserite nella programmazione di ambito regionale; 

- Da un controllo effettuato, non risultano Convenzioni attive sul MePA di Consip S.p.a. per questo 
tipo di fornitura; 

- La fornitura del servizio in contesto non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 
del 11 luglio 2018; 

 
Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 15.000,00 lordi e che pertanto non 
rientra tra gli interventi che secondo l’art. 38 del Codice sono da inserire nel programma triennale per gli 
acquisti di beni e servizi; 
 
Dato atto che, in considerazione dell’importo contenuto dell’affidamento, lontano sia dalla soglia europea 
sia dalla soglia di affidamento diretto, non sussiste un interesse transfrontaliero certo ex art. 48 c. 2 del 
Codice; 
 
Visti:  

- L’art. 50 c. 1 lett. b) del Codice a norma del quale la SA può procedere con affidamento diretto di 
forniture o servizi di importo inferiore a € 140.000,00 IVA anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- L’art. 3 c. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 del Codice in cui l’affidamento diretto è definito come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante […]”; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 

- L’art. 17 c. 2 del Codice per cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre rappresenta 
il provvedimento unico e costitutivo dell’affidamento nel quale la SA individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli di carattere speciale; 

 
Dato atto che: 

- In applicazione del principio di risultato, per il tramite del broker assicurativo dell’Istituto (AON 
s.p.a., è stata volta un’indagine di mercato volta a raccogliere la quotazione del rischio specifico; 

- Nel corso dell’indagine di mercato l’Istituto ha fornito le informazioni richieste con lo specifico 
questionario; 

- In data 25 giugno 2024, come da mail conservate agli atti al prot. nn. 2699/2025 e 2709/2025, AON 
trasmetteva allo scrivente Servizio l’esito dell’indagine svolta nei confronti di 6 compagnie, come 
di seguito rappresentato: 

 HDI: ricevuta quotazione 

 ISA: non ha quotato il rischio 

 QBE: non ha quotato il rischio 

 ZURICH: ricevuta quotazione 

 CNA (attuale assicuratore): ripresa del rischio 
 
Viste le tre quotazioni pervenute, riportate nella seguente tabella: 
 

COMPAGNIE HDI ZURICH CNA (Ripresa) 

Premio lordo annuo € 7.335,00 € 13.053,90 € 6.863,11 

 
Ritenuto opportuno accogliere l’indicazione del broker e procedere nei confronti di CNA in quanto la 
quotazione presentata risulta essere migliore in ragione del premio lordo annuo richiesto; 
 
Visto l’art. 54 c. 1 del Codice che esclude l’applicazione della verifica di anomalia dell’offerta per gli 
affidamenti diretti; 
 
Precisato che: 

- La copertura assicurativa in contesto decorre dalle ore 24:00 del 30 giugno 2025 e cessa alle ore 
24:00 del 31 dicembre 2026; 

- Con la “ripresa del rischio” l’aggiudicatario proposto mantiene ferme le condizioni di polizza già 
applicate in favore dell’Istituto con l’attuale assicurazione n. 10512070; 

- La copertura assicurativa oggetto del presente affidamento verrà eseguita secondo quanto indicato 
al punto precedente; 

- L’importo complessivo lordo del presente affidamento è pari a € 15.000,00 imposte e oneri inclusi, 
così suddiviso: 

 € 10.294,67 imposte e oneri inclusi per la copertura assicurativa in contesto per il periodo 
compreso tra le ore 24:00 del 30 giugno 2025 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2026; 

 € 4.705,34 imposte e oneri inclusi a titolo opzionale ex art. 120 c. 1 lett. a) del Codice per 
eventuali estensioni di polizza; 

- Trattandosi di contratto che prevede un premio flat, non è prevista alcuna opzione ex art. 60 del 
Codice; 

 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 

Visti gli artt. 19 e ss del Codice sulla digitalizzazione degli appalti pubblici, nonché le Delibere ANAC sopra 
richiamate; 
 
Dato atto che le dichiarazioni dell’operatore economico individuato sul possesso dei requisiti di legge verrà 
acquisita a seguito dell’adozione del presente atto; 
 
Rilevato che il presente affidamento non rientra nel campione di cui all’art. 52 c. 1 del Codice, individuato 
sulla base di quanto previsto dal RE01; 
 
Precisato che, in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti di legge in capo 
all’aggiudicatario/fornitore, l’efficacia del presente atto è revocata; 
 
Ritenuto pertanto opportuno contrarre e procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
Codice del contratto per il “Servizio di copertura assicurativa per D&O Liability” in favore di CNA Insurance 
Company (Europe) s.a. (C.F./P.IVA 10540890968); 
 
Dato atto che: 

- Ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Codice la SA procederà alla stipula del relativo contratto mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

- Ai sensi dell’art. 114 c. 7 del Codice, le funzioni e i compiti del Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) sono assunti dal dott. Gianluca Mazza, Direttore SC Giuridico Amministrativa; 

- In ragione dell’importo contenuto dell’affidamento, nonché della scarsa complessità delle 
prestazioni richieste al fornitore e del pagamento posticipato delle prestazioni, la SA non ritiene 
necessario richiedere al fornitore di prestare la garanzia definitiva ex art. 117 del Codice; 

 
Precisato che:  

- L’importo complessivo lordo di € 15.000,00 trova copertura in fondi della stazione appaltante; 
- Al servizio in oggetto è stato attribuito dalla piattaforma SATER il seguente CIG: B77A03BBBD; 
- Il fornitore individuato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Il pagamento delle prestazioni comprese nel servizio in contesto verrà effettuato esclusivamente 

con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- Ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 c. 10 e dall’Allegato I.4 del Codice, il presente affidamento è 

esente dal pagamento dell’imposta di bollo in quanto di valore complessivo inferiore a € 40.000,00 
IVA esclusa; 
 

Viste le Delibere ANAC sopra richiamate che, in applicazione di quanto stabilito dagli artt. 19 e ss. del 
Codice, descrivono le modalità di adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. nel contesto del processo di integrale digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
Verificata la compatibilità economico-finanziaria in ragione dell’assenza di incrementi nel premio lordo 
annuo rispetto agli anni precedenti; 
 
Considerato che è necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa come sopra 
descritto; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 
 

DETERMINA 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

5 

 
1) Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, le quali costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
2) Di confermare il sottoscritto quale RUP della presente procedura di affidamento; 
3) Di precisare che ai sensi dell’art. 17 c. 2 del Codice il presente atto assume anche valenza di decisione 

a contrarre; 
4) Di recepire gli atti e i documenti della procedura di affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del Codice 

descritta in premessa; 
5) Di concludere la suddetta procedura affidando il “Servizio di copertura assicurativa per D&O Liability” 

in favore della compagnia assicurativa CNA Insurance Company (Europe) s.a. (C.F./P.IVA 10540890968) 
per il periodo dalle ore 24:00 del 30 giugno 2025 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2026 per un importo 
complessivo lordo di € 15.000,00 imposte e oneri inclusi; 

6) Di precisare che l’importo complessivo sopra indicato è così suddiviso: 

 € 10.294,67 imposte e oneri inclusi per la copertura assicurativa in contesto per il periodo 
compreso tra le ore 24:00 del 30 giugno 2025 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2026; 

 € 4.705,34 imposte e oneri inclusi a titolo opzionale ex art. 120 c. 1 lett. a) del Codice per 
eventuali estensioni di polizza; 

7) Di precisare altresì che il servizio in contesto avverrà alle medesime condizioni di polizza attualmente 
applicate in favore dell’Istituto, trattandosi di “ripresa del rischio” da parte della compagnia 
assicurativa affidataria; 

8) Di confermare la disponibilità economica dell’Istituto per l’affidamento in contesto come in premessa 
indicato; 

9) Di precisare che il costo connesso al servizio in oggetto sarà imputato alla relativa Voce di spesa del 
bilancio economico dell’Istituto e troverà pertanto copertura economico/finanziaria sulle diverse 
annualità di competenza; 

10) Di stabilire che, in base a quanto previsto dall’art. 114 c. 7 del Codice, il ruolo di DEC è svolto dal 
Direttore SC Giuridico Amministrativa, dott. Gianluca Mazza; 

11) Di precisare che ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Codice la presente aggiudicazione è immediatamente 
efficace; 

12) Di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità e i termini di cui agli artt. 18 e 55 del Codice; 
13) Di non richiedere al fornitore la garanzia definitiva per le motivazioni indicate in premessa; 
14) Di dare atto che, sulla base di quanto previsto dall’art. 18 c. 10 e dall’Allegato I.4 del Codice, il presente 

affidamento è esente dal pagamento dell’imposta di bollo; 
15) Di precisare che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 

136/2010 e s.m.i, il CIG è il seguente: B77A03BBBD; 
16) Di provvedere ai sensi dell’art. 28 del Codice ad assicurare, nelle modalità individuate dalle richiamate 

Delibere ANAC, il collegamento tra il sito istituzionale e la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
(BDNCP) ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 

17) Di comunicare all’operatore economico il presente atto ai sensi dell’art. 90 del Codice per il tramite del 
broker assicurativo dell’IRST; 

18) Di precisare che avverso il presente atto potrà essere promosso ricorso al TAR dell’Emilia – Romagna 
nei termini e nelle modalità di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.; 

19) Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria, alla 
Direzione Scientifica, al DEC per conoscenza, nonché al Direttore SC Programmazione Finanziaria e agli 
uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

6 

20) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

 
 Il Direttore 

S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo  
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
Il sostituto e RUP: dott. Gino Pascucci 

 
 
 

 
 
 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2025-06-30T17:39:44+0200
	Gino Pascucci




